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1 ÚVOD

Cílem této bakalářské práce je vyhodnocení použitých metod při oceňování aktiv

konkrétní účetní jednotky v souladu s českými účetními předpisy.

Oceňování majetku je velmi důležitá a citlivá oblast účetnictví řídící se Zákonem

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, Vyhláškou č. 500/2002 Sb.,

ve znění pozdějších předpisů, Českými účetními standardy a Zákonem č. 586/1992 Sb.,

o daních z příjmů, ve znění pozdějších předpisů, a popřípadě další platnou legislativou.

Oceňování majetku a závazků je třeba věnovat značnou pozornost. Hlavním důvo-

dem je výrazný dopad na vypovídací schopnost účetních výkazů, zapříčiněný zvoleným

způsobem oceňování. Subjekty, které jsou zapsané v obchodním rejstříku, povinně

ukládají své výroční zprávy do sbírky listin, kde jsou k dispozici širokému spektru uži-

vatelů. Proto je vyžadováno nejen pečlivé, ale také správné vypracovávání účetních

závěrek. Příloha účetní závěrky upřesňuje informace uvedené v účetních výkazech a

přibližuje používané metody oceňování v souladu s platnou legislativou. Mezi všeobec-

né účetní zásady, vztahující se k oceňování majetku, patří především věrné a poctivé

zobrazení skutečnosti, princip opatrnosti, stálost účetních metod, oceňování na základě

historických cen a mnoho dalších, které musí být striktně dodržovány.

Pro řádné vedení účetnictví je určení hodnoty majetku a závazků zcela nezbytnou zá-

ležitostí. Účetnictví slouží ke zjištění skutečného stavu majetku a závazků, výsledku

hospodaření a rovněž umožňuje zpětnou kontrolu. Proto je v nutné uvádět pouze prav-

divé, správné, úplné a průkazné informace.

Teoretická část práce je zaměřena na osvětlení účetních zásad důležitých při vedení

účetnictví a zároveň na definování okamžiků, ve kterých k oceňování majetku dochází.

Dále je přiblíženo oceňování určitých druhů aktiv, se kterými je následně pracováno v

praktické části práce. Důvodem neuvedení všech položek aktiv je přílišná rozsáhlost

tématiky. V této části jsou zmíněny i vlivy, které mají dopad na vypovídací schopnost

účetních výkazů. Zmínka je o tzv. kreativním účetnictví prvního stupně, které může do

značné míry ovlivnit informace uvedené v účetních výkazech.
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Praktická část práce se zabývá opravnými položkami k pohledávkám, přeceňováním

dlouhodobého finančního majetku k rozvahovému dni a vznikem tichých rezerv. Cílem

analýzy je dokázat dopad vybraných způsobů oceňovaní aktiv na vypovídací schopnost

účetních výkazů v podmínkách českých účetních předpisů.

Účetní jednotka tvoří opravné položky majetku, aby dodržela zásadu opatrnosti a vy-

jádřila přechodné snížení hodnoty majetku. Tímto způsobem zohledňuje předvídatelná

rizika a možné ztráty. Pozornost je soustředěna především na novelizaci Zákona

č. 593/1992 Sb., o rezervách pro zjištění základu daně z příjmů. Výraznou změnou pro-

šla právě ta část zákona, která upravuje tvorbu zákonných opravných položek

k pohledávkám, a to s účinností od 1. ledna 2014.

Druhá část praktické práce řeší přecenění majetkových podílů s rozhodujícím vlivem

metodou ekvivalence. Je nastíněn vývoj od doby jejich pořízení až do současnosti. Cí-

lem této části je zjistit, jaký vliv má zvolený způsob ocenění na položku vybraného ak-

tiva.

Poslední část práce se týká analýzy rozdílů mezi účetním oceněním balicího stroje a

hodnotou, která odpovídá současnému ocenění stroje na trhu. Hlavním cílem je vyhod-

nocení odchylky, která vznikne při přecenění reprodukční pořizovací cenou k rozvaho-

vému dni. Proto je proveden podrobný rozbor, který zobrazí vznik a vývoj tzv. tiché

rezervy společnosti.
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2 METODY OCEŇOVÁNÍ AKTIV DLE ČÚP

Aktiva podniku se oceňují z důvodu zjištění jejich hodnoty v peněžních jednotkách.

Oceňování umožňuje porovnávat výhodnost jednotlivých aktiv, a tudíž dává možnost

výběru mezi různými variantami. Zároveň dovoluje o majetku účtovat v účetnictví.

Účetnictví je velmi citlivá oblast, a to především z důvodu většího množství způsobů

oceňování. V praxi je proto vyžadována perfektní znalost této problematiky, aby nedo-

cházelo k hrubým chybám a bylo dodrženo věrné a poctivé zobrazení skutečnosti.

2.1 Právní úprava a principy ocenění

V České republice existuje celá řada legislativních předpisů, které upravují oceňová-

ní majetku. Konkrétně se jedná o: zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, zákon

513/1991 Sb., obchodní zákoník a další. Jelikož je tato bakalářská práce zaměřena na

oblast účetnictví, mezi právní úpravu patří především:

- České účetní standardy pro podnikatele – stanovují různé způsoby ocenění aktiv,

- Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů - ve čtvrté části:

§ 24 - § 28 stanovují způsoby a jednotlivé principy oceňování,

- Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona

č. 563/1991 Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů – zejména § 47 -

§ 61.

V § 24 odst. 2 Zákona o účetnictví (2014) jsou stanoveny principy a metody oceňo-

vání ve dvou následujících okamžicích:

- k okamžiku uskutečnění účetního případu,

- ke konci rozvahového dne nebo k okamžiku, ke kterému se účetní závěrka sesta-

vuje.
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Podle výše zmíněných právních předpisů upravující účetnictví a podle Kovanicové

(2009) existují různé metody oceňování:

a) Pořizovací cena – cena, za kterou byl majetek skutečně pořízen, včetně ná-

kladů souvisejících s jeho pořízením (doprava, montáž, clo, apod.). Pořizo-

vací cenou se oceňuje dle § 25 Zákona o účetnictví (2014) následující maje-

tek, není-li vytvořen vlastní činností:

a. nehmotný a hmotný majetek,

b. nakoupené zásoby,

c. cenné papíry, podíly a deriváty,

d. pohledávky, které účetní jednotka získala vkladem či za úplatu.

b) Vlastní náklady – cena, která obsahuje přímé náklady vynaložené na výrobu

majetku, a zároveň část nepřímých nákladů vztahující se k výrobě. Podle

§ 25 odst. 1 Zákona o účetnictví (2014) se používá u:

a. hmotného a nehmotného majetku vytvořeného vlastní činností,

b. zásob vytvořených vlastní činností,

c. příchovků zvířat.

c) Reprodukční pořizovací cena – cena, za kterou by byl majetek pořízen

v okamžiku, kdy se o něm účtuje. Reprodukční cenou je oceněn dle § 25

odst. 1 Zákona o účetnictví (2014):

a. majetek nabytý bezúplatně,

b. majetek vlastní výroby, u kterého není možnost zjistit výši jeho vlast-

ních nákladů.

d) Nominální (jmenovitá) hodnota – u peněžního majetku se jedná o hodnotu,

která je na majetku vyznačena. Jde tedy o hodnotu, která je danému majetku

trvale přiřazena. U pohledávek se nominální hodnota rovná poskytnuté pro-

tihodnotě (Kovanicová, 2009).

e) Reálná hodnota – hodnota, která slouží k přecenění majetku vyjmenované v

§ 27 odst. 1 Zákona o účetnictví (2014). Reálnou hodnotou může být tržní

hodnota, ocenění kvalifikovaným odhadem či posudkem znalce anebo oce-

něním stanovené podle zvláštních právních předpisů.
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f) Čistá prodejní cena – dle § 26 Zákona o účetnictví (2014), se tato cena pou-

žívá pouze u zásob, u kterých byla při inventarizaci zjištěna nižší cena, než

je uvedena v účetnictví, a to snížená o náklady související s jejich prodejem.

Účetní jednotka proto upraví ocenění zásob na zjištěnou nižší cenu.

g) Metoda ekvivalence (protihodnota) – ke konci rozvahového dne se aktiva

upraví na hodnotu, která odpovídá míře účasti podniku na vlastním kapitálu

dané společnosti (Kovanicová, 2009).

2.2 Oceňování aktiv ke dni uskutečnění účetního případu

V souladu s § 25 Zákona o účetnictví (2014) se ke dni uskutečnění účetního případu

používají tyto principy:


[…]


Došlo tedy časovému posunu o 6 měsíců směrem nahoru. V účetních výkazech se změ-

na projeví ve výši daňových nákladů, které si společnost uplatňuje v jednotlivých le-

tech. Na druhou stranu - určitá výhoda může být viděna ve zjednodušení tvorby daňo-

vých opravných položek. Došlo ke zrušení celé řady procent, podle kterých se zákonné

opravné položky tvořily. Nahradily je pouze dvě procentní sazby. Dále byla zrušena

povinnost zahájit příslušné soudní, správní či rozhodčí řízení u nepromlčených pohledá-

vek s vyšší rozvahovou hodnotou jak 200.000 Kč. Pro tvorbu zákonné opravné položky

postačí pouze uplynutí stanovené lhůty od doby splatnosti pohledávky.

Mezi další položku aktiv, která byla podrobena bližší analýze, patří dlouhodobý fi-

nanční majetek, konkrétně obchodní podíly s rozhodujícím vlivem. Společnost je poří-

dila před mnoha lety a od té doby jejich hodnota několikanásobně vzrostla. Proto se

účetní jednotka rozhodla všechny majetkové účasti s rozhodujícím vlivem přeceňovat

k rozvahovému dni metodou ekvivalence. Je plně na rozhodnutí účetní jednotky, zda

bude podíly přeceňovat či nikoliv. Každopádně, rozhodne-li se společnost přeceňovat

majetkové cenné papíry s rozhodujícím vlivem metodou ekvivalence, je povinna přece-

nit všechny takové podíly stejným způsobem. Dle mého rozboru je zvolená metoda

ekvivalence zcela vhodná. Došlo totiž k několikanásobnému zvýšení hodnot vlastně-

ných podílů oproti svým pořizovacím cenám, což bylo zapříčiněno nárůstem vlastních

kapitálů v jednotlivých společnostech.

Poslední aktivum, na které je orientována pozornost, je dlouhodobý hmotný majetek.

Konkrétně na balicí stroj, který byl před lety zakoupen od výrobce potravinářských stro-

jů. Balicí stroj byl oceněn pořizovací cenou. Na konci roku 2013 bylo zjištěno, že kdyby

byl stroj přeceněn reprodukční pořizovací cenou, byla by jeho pořizovací cena vyšší než

před lety. V účetnictví je tedy vykázána nižší hodnota vlastního kapitálu, než je jeho

skutečná výše. Kvůli podcenění hodnoty balicího stroje vznikla tzv. tichá rezerva, která

určitým způsobem zkresluje informace v účetních výkazech.

Cílem práce bylo analyzovat způsoby ocenění aktiv konkrétní účetní jednotky. I

když byl rozbor proveden pouze u některých položek aktiv, důležité skutečnosti spojené

s oceňováním aktiv byly zachyceny.
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7 Summary

The main goal of this thesis is to evaluate the valuation of assets in terms of Czech

accounting regulations in relation to the descriptive power of the financial statements.

The selected method of valuation of properties significantly affect items reported in the

financial statements. Financial statements are the most important output of accounting,

under which the company manners financial administration.

The theoretical part is based generally on Czech accounting legislation, applicable

laws and professional publications, which is used in the creation of the bachelor thesis

studied. Which is familiar with the valuation of assets, both in the acquisition and the

balance sheet date. Furthermore, are specified according to different types of assets that

are the subject of analysis in the practical part. In the end I also mention the valuation of

assets in foreign currency.

In the practical part of the thesis is an analysis of assets of the MMC limited compa-

ny. Specifically provisioning to receivables that the company enforces vain even after

many warnings. Attention is given to the adjustment of the Reserves law Act (1992)

which came into effect on 1 January 2014.

Another asset that is topic to analysis, the item of equity securities with controlling

influence. Here is the solution to increase shares from their acquisition to the current

situation. At the balance sheet days are using the equivalences method, which increases

share value several times more than normal.

The last part will cover analysis about tangible fixed assets. The company 5

years ago purchased a packaging machine that uses for its main activities. The machine

was valued at primary price. At the moment, the same machine on the market at a high-

er price than it was years ago. Thus the rose an underestimation of assets and, therefore,

it is a silent reserve.

Keywords:
Accounting statement, Aseets, assesment, reporting ability, czech accouting standards
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Seznam použitých zkratek a symbolů:

apod. a podobně

a.s. akciová společnost

atd. a tak dále

cca cirka, přibližně

č. číslo

ČNB Česká národní banka

ČÚP České účetní předpisy

ČÚS České účetní standardy

D strana dal

DDHM dlouhodobý drobný hmotný majetek

DFM dlouhodobý finanční majetek

DHM dlouhodobý hmotný majetek

DM dlouhodobý majetek

DNM dlouhodobý nehmotný majetek

DPH daň z přidané hodnoty

EUR euro

FAP faktura přijatá

FIFO first in, first out

k koeficient uvedený v ZDP

Kč koruny české

KFM krátkodobý finanční majetek

MD strana má dáti

n počet let, které již odpisujeme

N náklady

odst. odstavec

OP opravné položky

PC pořizovací cena

PZ počáteční zůstatek

RPC reprodukční pořizovací cena

Sb. sbírky

SMV samostatně movité věci

tzn. to znamená

TZ technické zhodnocení

tzv. tak zvaný

USD americký dolar

V výnosy

VBÚ výpis z bankovního účtu

VBÚ 2 výpis ze speciálního bankovního účtu

VC vstupní cena

VK vlastní kapitál

Vyhláška Vyhláška Ministerstva financí č. 500/2002 Sb.

Zákon Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví

ZC zůstatková cena

ZDP zákon č. 586/1992 Sb., o dani z příjmů

ZK základní kapitál

ZoR Zákon o rezervách

Σ suma, celkem

* krát

I., II., III. první, druhý, třetí, …

§ paragraf

% procento
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