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Hodnocení práce
1. Význam a náročnost tématu 75 %
2. Logická struktura práce 75 %
3. Naplnění cíle práce 100 %
4. Metodologický postup 100 %
5. Hodnocení teoretického zobecnění a přínosu 75 %
6. Praktický přínos práce 100 %
7. Práce s literaturou 75 %
8. Formální stránka 75 %

Závěr
Výsledek: 86.25 bodů
Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Práce se věnuje problematice oceňování aktiv v souladu s českou legislativou,
přičemž důraz je kladen na použití metod tzv. kreativního účetnictví a jeho vlivu na
tvorbu účetních výkazů. V teoretické části studentka zpracovala zvolené téma na
základě dostupné literatury a platných zákonů o účetnictví a následně vhodně
aplikovala tyto informace v části praktické, kde se blíže věnovala tvorbě opravných
položek, dlouhodobému finančnímu majetku a politice odpisování dlouhodobého
majetku u zvolené společnosti.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

1. Jaké změny přinesla Vámi zvolené společnosti novela Zákona o rezervách z roku
2014? 2. Doporučila byste společnosti MMC, a. s. přecenit majetkové cenné papíry s
rozhodujícím vlivem metodou ekvivalence? Jmenujte výhody a nevýhody tohoto
doporučení.
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